证券代码：300233          证券简称：金城医药          公告编号：2020-133

山东金城医药集团股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、媒体报道简述

山东金城医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）关注到近日有媒体对公

司烟碱项目提出质疑，引发投资者关注。公司就相关报道内容进行了核实，认为该

报道部分描述与事实不符。为避免对投资者构成误导，公司现予以澄清说明。

二、情况说明

（一）关于烟碱项目

2019 年 6月，公司全资子公司山东金城医药化工有限公司（以下简称“金城医

化”）被列入山东省第一批化工重点监控点名单。金城医化作为重点监控点，可以

新建、扩建化工项目。为满足市场需求，提升金城医化产能，经公司内部多次调研

论证，公司计划对原有产品进行扩产并增加新产品。2020年 2月，公司完成了 2350t/a

医药系列中间体项目的立项工作，3月获得山东省建设项目备案证明。

公司 2350t/a医药系列中间体项目建设地点位于山东金城医药化工有限公司厂

区，建设内容主要有：200吨/年烟碱生产装置、1000吨/年头孢他啶侧链酸活性酯

生产装置、150 吨/年头孢地嗪侧链酸、氨基噻唑乙酸和头孢替安侧链酸生产装置和

1000 吨/年呋喃铵盐生产装置各一套，以及相关配套辅助设施等。

该项目分为三期建设，其中一期建设 200 吨/年烟碱产业化项目。公司已于 2020

年 11月 3日在公司官网披露《山东金城医药化工有限公司 2350t/a医药系列中间体

项目（一期）环境影响报告书》（征求意见稿）。

烟碱项目产品主要应用于医药、化工、农药和电子烟等领域。目前公司该项目

处于安评、环评以及施工准备阶段。公司正与下游客户就产品适用性进行技术层面

交流，且项目正处于建设期，尚未启动正式的商务谈判。基于前期市场调研，公司

认可下游市场蕴含的潜力，但最终市场规模及盈利水平尚难以准确预估。该报道中

称“按照金城医药每年 200吨尼古丁的产能来看，该项目每年将为公司带来近 60亿

元人民币的销售额。”与现实有较大偏差。

（二）关于信息披露

该项目为公司内部正常生产经营的化工项目，未达到信息披露标准。投资者从

公开网络渠道获知公司烟碱项目后在互动易平台进行咨询。公司根据项目实际进展

情况在互动易平台对相关问题进行了回复。

三、风险提示

公司 2350t/a 医药系列中间体项目在建设及后续产业化的过程中可能会存在一

定的实施风险及市场风险，具有不确定性。烟碱项目可能存在安全、环保等行政审

批不通过的风险以及知识产权的风险，未来在市场销售方面可能存在国内外市场需

求及监管政策的风险，存在一定的不确定因素。敬请广大投资者理性投资，注意投

资风险。

四、特别提示

公司郑重提醒广大投资者：《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》和巨潮资讯网为本公司指定的信息披露媒体，公司所有信息均以公

司在上述媒体刊登的公告为准。请投资者理性投资,注意投资风险。

    特此公告。

                                      山东金城医药集团股份有限公司董事会

                                                2020年 11月 26日